исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«  03  »     марта     20 21  г.
	                               Дело №   90/21-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина 26) к Предприятию «База отдыха «Солнечный берег» (г. Дубоссары, ул. Набережная, д.2а) о ликвидации,
У С Т А Н О В И Л:
поданное Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – Министерство юстиции ПМР, истец) исковое заявление о ликвидации Предприятия «База отдыха «Солнечный берег» (далее – Предприятие «База отдыха «Солнечный берег», ответчик, предприятие) определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 15 февраля 2021 года принято к производству суда.

Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3, 2 статьи 102-1, части первой пункта 1, 3 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики  (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определения размещены на официальном сайте суда в сети Интернет.

Проверяя в судебном заседании явку лиц, участвующих в деле, суд установил отсутствие, как истца, так и ответчика. До даты судебного заседания в Арбитражный суд поступило заявление Министерства юстиции ПМР о рассмотрении дела в  отсутствие его представителя. Копия определения арбитражного суда о принятии заявления к производству предприятию вручена (подтверждается почтовым уведомлением  № 7/469 от 15.02.2021 года), что свидетельствует о надлежащем извещении участника процесса о времени месте рассмотрения дела.

Установленные обстоятельства в силу пунктов 2 и 3 статьи 108 АПК ПМР не препятствует рассмотрению дела в отсутствие надлежащим образом извещенных истца и ответчика.

Дело № 90/21-06 рассмотрено по существу заявленных требований в настоящем судебном заседании, в котором согласно статье 122 АПК ПМР оглашена резолютивная часть.
Министерство юстиции ПМР в заявлении о рассмотрении дела в отсутствии представителя, поддержало исковые требования о ликвидации Предприятия «База отдыха «Солнечный берег» в полном объеме по доводам, изложенным в иске.
Просит ликвидировать Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» и назначить ликвидатора в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 64 Гражданского Кодекса  Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГК ПМР).

Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» правом на предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР, которое было разъяснено в определении от 15 февраля 2021 года, не воспользовалось, что не препятствует суду рассмотреть дело по имеющимся в нем материалам.
Арбитражный суд, изучив и оценив имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, находит исковое заявление подлежащим удовлетворению исходя из следующих установленных обстоятельств и примененных норм права.

Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 22 февраля 1994 года, регистрационный номер 2208.
В соответствии с подпунктом д) пункта 1 статьи 12 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в ПМР» в государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об учредителях юридического лица, в отношении акционерных обществ – также сведения о держателях реестров их акционеров, в отношении обществ с ограниченной ответственностью – сведения о размерах долей их участников в уставном капитале общества, в отношении унитарных предприятий, учреждений – сведения о собственнике имущества (органе государственной власти и управления или местного самоуправления, уполномоченном на осуществление полномочий собственника).

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 10 Закона ПМР «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» учредителями унитарных предприятий могут выступать Приднестровская Молдавская Республика или административно-территориальная единица Приднестровской Молдавской Республики. Решение о создании государственного (муниципального) предприятия принимается соответствующим органом государственного управления, в ведении которого находятся вопросы управления имуществом, если иное не предусмотрено законом. Решение о создании казенного предприятия принимается соответствующим органом государственного управления Приднестровской Молдавской Республики.
Как следует из сведений государственного реестра юридических лиц по состоянию на 11 февраля 2021 года учредителем Предприятия «База отдыха «Солнечный берег» является Приднестровская Молдавская Республика в лице Министерства сельского хозяйства и продовольствия ПМР.
По данным Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в чьи полномочия входят осуществление работы по систематизации законодательства, организации официального опубликования правовых актов органов государственной власти и управления, ведение эталонного банка данных правовой информации, организация работы по созданию и ведению баз данных правовой информации в сфере юстиции; осуществление государственного учета нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти и управления, а также ведение государственного реестра нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти и управления и осуществление контроля за правильностью и своевременностью их опубликования (подпункты 7-10 пункта 8 Раздела 3 Приложения № 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2015 года № 310 "Об утверждении Положения, структуры и штатного расписания Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики")  Министерство сельского хозяйства и продовольствия Приднестровской Молдавской Республики не входит в структуру существующих на сегодняшний день исполнительных органов государственной власти и управления в Приднестровской Молдавской Республике, закрепленную в Приложении к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2016 года № 10 «Об утверждении системы и структуры исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики».
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Приднестровской Молдавской Республики было реорганизовано в Министерство сельского и водного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики согласно пункту 1 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 июня 1995 года № 172 «Об органах государственного управления Приднестровской Молдавской Республики» (САМР 95-6). В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 28 февраля 1997 года № 115 «Об органах государственного управления Приднестровской Молдавской Республики» Министерство сельского и водного хозяйства Приднестровской Молдавской Республики было переименовано в Министерство агро - промышленного комплекса Приднестровской Молдавской Республики. Затем, согласно пункту 2 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 2000 года № 267 «О некоторых вопросах реорганизации исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которых находятся вопросы управления и пользования природными ресурсами в связи с формированием Кабинета Министров» Министерство агро-промышленного комплекса Приднестровской Молдавской Республики было реорганизовано в Министерство сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики. Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2004 года № 72 «О реорганизации структуры государственного управления в аграрном секторе Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 04-8). Министерство сельского хозяйства ликвидировано и его правопреемником было определено Министерство экономики Приднестровской Молдавской Республики. В соответствии с подпунктом в) пункта 2 данного Указа в ведение государственных администраций городов и районов были переданы вопросы реализации государственной аграрной политики на подведомственных территориях, в том числе государственные сельскохозяйственные организации, находившиеся в ведении Министерства сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики.

Исходя из вышеизложенного указанное обстоятельство свидетельствует о том, что в государственном реестре юридических лиц содержатся недостоверные сведения о собственнике имущества Предприятию «База отдыха «Солнечный берег».
Истец, усмотрев нарушение действующего законодательства о государственной регистрации юридических лиц, направил в адрес общества предупреждение № 5-11/63 от 17 февраля 2020 года об устранении выявленных нарушений. Указанное предупреждение направлено по адресу регистрации Предприятия «База отдыха «Солнечный берег» и Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары, почтовыми корреспонденциями с уведомлением, однако документы для внесения изменений в регистрирующий орган не предоставлены.
Согласно информации, представленной Государственной администрацией Дубоссарского района и г. Дубоссары Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» в ведении государственной администрации не находится.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела судом установлено, что в нарушение вышеприведенных норм Гражданского кодекса ПМР и Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» отражены недостоверные сведения относительно состава участников общества, размера их долей, директора общества, в то время как указанным законом именно на предприятие возложена обязанность в установленный срок довести до сведения регистрирующего органа информацию о произошедших изменениях.
В установленный срок ответчиком не исполнено предупреждение № 5-11/63 от 17 февраля 2020 года об устранении выявленных нарушений, что послужило основанием для обращения в Арбитражный суд с исковым заявлением о ликвидации юридического лица в связи с грубым нарушением законодательных актов о государственной регистрации юридических лиц.

Обязанность регистрирующего органа в лице Министерства юстиции по обращению в суд с требованием о ликвидации юридического лица возложена на истца в силу пункта 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», что корреспондирует пункту 3 статьи 64 ГК ПМР, согласно которой государственный орган может обратиться с требованием в суд о ликвидации юридического лица, если право такого требования ему предоставлено законом.

Установленные обстоятельства с учетом примененных норм права свидетельствуют о грубом нарушении Предприятия «База отдыха «Солнечный берег» вышеприведенных законов, что в силу подпункта б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР является основанием для ликвидации юридического лица.

Арбитражный суд с учетом обстоятельств дела и примененных норм права приходит к выводу о том, что требования Министерства юстиции о принудительной ликвидации юридического лица Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно части второй пункта 3 статьи 64 ГК ПМР решением суда о ликвидации юридического лица на назначенный судом орган могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица.

Частью третей пункта 1 Постановления Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах применения положений части первой Гражданского кодекса  Приднестровской Молдавской Республики, связанных с ликвидацией юридических лиц» определено, что часть вторая пункта 3 статьи 64 Гражданского Кодекса не носит исчерпывающего императивного характера, обязанности по осуществлению ликвидации юридических лиц негосударственных форм собственности суд может также возлагать на постоянно действующие ликвидационные комиссии государственных администраций городов и районов в соответствии с Положением «О порядке ликвидации юридических лиц негосударственной формы собственности», утверждённым Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года (в действующей редакции). В силу части второй пункта 1 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года на ликвидационные комиссии при государственных администрациях возлагается обязанность по ликвидации в установленном порядке юридических лиц негосударственных форм собственности во исполнение решений судов Приднестровской Молдавской Республики. Руководствуясь указной нормой, суд полагает необходимым назначить ликвидатором Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» ликвидационную комиссию при Государственной администрацией Дубоссарского района и г. Дубоссары.

Пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР предусмотрено, что судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований.  Учитывая, что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина, которая в силу статьи 78 АПК ПМР входит в состав судебных расходов, относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине».

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Исковое заявление Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики удовлетворить.

2. Ликвидировать Предприятие «База отдыха «Солнечный берег» (г. Дубоссары, ул. Набережная, д.2 а, дата регистрации 22.02.1994 года, регистрационный номер 2208, номер и серия свидетельства о регистрации  2208 «А»).

3. Назначить ликвидационную комиссию, созданную при Государственной администрацией Дубоссарского района и г. Дубоссары, в качестве ликвидатора Предприятия «База отдыха «Солнечный берег».
4. Взыскать с  Предприятия «База отдыха «Солнечный берег» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 435,00 рублей.

Решение в течение 15 дней со дня принятия может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                   Т. И. Цыганаш
4